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Zápisnica zo zasadnutia Komisie kultúry pri Mestskom zastupiteľstve  
v Spišskej Novej Vsi konaného 13. 10. 2023 

 
Trvanie:    9.30 – 10.30 hod. 
Miesto zasadnutia:   zasadačka Radnice 
Prítomní:  Mgr. Monika Tkáčová, Magdaléna Kráľová, Mgr. Marek Baláž, 

Adnan Akram, Mgr. Mária Hollaarová, PhDr. Soňa Sventeková, 
Martin Bartoš, Ing. Jozef Gonda, Ing. Martin Kapusta, Mgr. 
Zuzana Kleinová, Ing. Darina Paveleková, Ing. Marcela 
Balúchová, Mgr. Mária Dutková, Ing. Jana Barbuščáková 

 Ospravedlnení:    MUDr. Iveta Fulková   
 
Program zasadnutia: 
 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Predstavenie projektovej výzvy – programu cezhraničnej spolupráce INTERREG 

Slovensko - Maďarsko 
3. Rozdelenie dotácií v oblasti kultúry podľa platného VZN č. 2/2020 
4. Rôzne 
5. Záver 

 
 
Prerokované:  
 
K bodu 1: 
Mgr. Tkáčová 

- otvorila zasadnutie, privítala prítomných a pozvala na podujatie – celoštátnu súťaž 
a prehliadku speváckych zborov Viva il Canto (14. 10. 2023 – slávnostné otvorenie  
v ZUŠ v SNV, 15. 10. 2023 – súťažná prehliadka a záverečný galakoncert v Redute). 

 
K bodu 2: 
 Mgr. Tkáčová 

- predstavila program cezhraničnej spolupráce INTERREG Slovensko – Maďarsko: 
- Európske zoskupenie územnej spolupráce (EZÚS) VIA CARPATIA v mene Ministerstva 

investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR v spolupráci s maďarskou stranou 
vyhlasujú výzvu FMP na predkladanie projektových žiadostí. Výzva je financovaná 
z Fondu malých projektov v rámci Programu Interreg VI-A Maďarsko – Slovensko, 

- Prioritná os: PO 3 – Inštitucionálne spolupráce  
- Špecifický cieľ: ISO1 – SO(c) Budovanie vzájomnej dôvery, najmä podpora činností, ktoré 

posilňujú medziľudské vzťahy, 
- Opatrenie 3.2 – Budovanie vzájomnej dôvery 
- Fond malých projektov podporuje realizáciu festivalov, kultúrnych a športových 

podujatí, odborných konferencií a programov, detských a mládežníckych táborov, ktoré 
umožňujú obom stranám sa stretávať a upevňovať vzájomné vzťahy, 

- podmienkou je zapojenie tak miestnych inštitúcií a občanov ako aj cezhraničných, 
v tomto prípade maďarských občanov a spolupracujúcich organizácií, 

- dátum zverejnenia výzvy bol stanovený na 16. 10. 2023, jej uzatvorenie na 15. 11. 2023, 
dĺžka projektu bola určená na 10 mesiacov. 
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Ing. Kapusta 
- opýtal sa na finančné zabezpečenie, zaujímal sa pre koho sú financie určené. 
 

Mgr. Tkáčová 
- informovala, že medzi oprávnené organizácie patria: samosprávy a ich inštitúcie, 

neziskové organizácie, vzdelávacie a výskumné inštitúcie, a pod. 
- celková finančná alokácia je 1 450 000 €, paušálne sumy na jednotlivé podujatia sa 

odvíjajú od počtu účastníkov, napr. pri počte 25 – 50 účastníkov to je 13 215 €, pri počte 
51 – 75 účastníkov to je 15 855 €, spolufinancovanie je stanovené na 8 %, 

- medzi oprávnené výdavky patria napr. poplatky za ubytovanie, dopravu, preklady, 
tlmočenie a pod., finančná podpora sa vypláca refundáciou, t. j. za predbežné 
financovanie zodpovedá žiadateľ. 

 
Ing. Gonda 

- v tejto súvislosti poznamenal, že aj napriek tomu, že externé zdroje sú vždy rizikové, 
mesto vždy do zaujímavých projektov ide, 

- navrhol, aby sme sa skúsili zamerať aj na neprofesionálnu kultúru. 
 
Mgr. Tkáčová 

- informovala, že Spišské kultúrne centrum a knižnica plánuje vstúpiť do tejto výzvy 
s podujatím Gelnické iluminácie – multižánrový festival v uliciach Gelnice. 

 
Ing. Paveleková 

- k podávaniu projektov doplnila praktické informácie,  
- zo skúsenosti vie o tom, že pri takýchto projektoch je návratnosť financií dlhšia, 

vybrať správneho zahraničného partnera je veľmi dôležité, 
- zdôraznila, že je dôležité, aby sme do projektu išli so zaujímavým, jedinečným 

programom, vtedy máme väčšiu šancu, že budeme podporení,  
- opýtala sa na možnosť spolupráce s našim maďarským partnerským mestom 

Kisújszállás. 
 
Mgr. Dutková 

- informovala o tom, že naše partnerské mesto sa nenachádza v programovej oblasti 
a spolupráca cez túto výzvu nebude možná. 

 
Mgr. Baláž 

- navrhol, aby sme pri výbere podujatia pracovali s históriou mesta, nakoľko tu v minulosti 
žili aj Maďari, 

- opýtal sa, či môžeme hľadať partnerov z maďarskej strany prostredníctvom KSK,  
- oslovil A. Akrama, aby bol v tejto veci nápomocný ako poslanec KSK. 

 
p. Kráľová 

- navrhla, žeby bolo vhodné osloviť aj kultúrne organizácie alebo agentúry, ktoré majú 
kontakty v Maďarsku, spolupracujú napr. s maďarskými umelcami, alebo 
s cestovnými agentúrami, ktoré organizujú výlety na Slovensko. 

 
Mgr. Tkáčová 

- ako jednu z možností zapojenia sa do výzvy navrhla obľúbený Spišský trh, prípadne 
podujatie zamerané na gastronómiu a pod., 
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- poskytla kontakt na agentúru zastrešujúcu danú výzvu: EZÚS VIA CARPATIA, Bačíková 7, 
Košice, tel.: 055/333 7142, viacarpatia-spf.eu, 

- informovala aj o možnosti online konzultácie, dodatočne pošle link. 
 
K bodu 3: 
Rozdelenie dotácií v oblasti kultúry 
Členovia komisie prerokovali podanú žiadosť o poskytnutí dotácie:  
 
ŽIADATEĽ:                                  celkový  požadované        odporúčané 

rozpočet 
1. OZ 500, Košice      2 000 €        1 500 €                   0€ 
Účel: Účasť na Medzinárodnom filmovom festivale Jihlava 2023. Termín: október 2023 
Podľa platného VZN 2/2020 môžeme poskytnúť dotáciu právnickej osobe a fyzickej osobe – 
podnikateľovi, ktorí majú sídlo alebo trvalý pobyt na území mesta Spišská Nová Ves alebo 
pôsobia a vykonávajú činnosť na území mesta alebo poskytujú služby obyvateľom mesta. 
Na základe uvedeného Komisia kultúry nemôže žiadosti vyhovieť. 
 
Mgr. Tkáčová 

- k danej žiadosti doplnila, že nespĺňa kritéria ani podmienky hodnotenia žiadostí z oblasti 
kultúry.   

 
K bodu 4: 
Mgr. Tkáčová 

- opýtala sa prítomných na prípadné pripomienky, podnety alebo postrehy v oblasti 
kultúry, zaujímala sa o novinky v Divadle teatrálnej skratky.  

 
Mgr. Baláž 

- vyzdvihol úspešné účinkovanie Divadla Kontra, zaujímavú a kreatívnu činnosť Spišského 
kultúrneho centra a knižnice. 

 
Ing. Gonda 

- navrhol, aby sa najbližšie stretnutie komisie konalo v Spišskom kultúrnom centre 
a knižnici. 

 
Mgr. Hollaarová 

- uviedla, že v Divadle teatrálnej skratky pripravujú nové vianočné predstavenie, ktorého 
premiéru plánujú odohrať 30. 12. 2023 v Dome kultúry Mier. 

 
K bodu 5:  
Mgr. Tkáčová 

- na záver pozvala prítomných na Školu tanca, ktorá sa mala uskutočniť v KD Spišské 
Tomášovce a poďakovala všetkým prítomným za účasť. 
 
 

                             Mgr. Monika Tkáčová  
                                                                                              predsedníčka komisie  
 
 
 
Zapísala: Ing. Jana Barbuščáková 

http://www.viacarpatia-spf.eu/

